Indicação Nº 4946/2025

Solicito providencias do Executivo junto
ao Secretário de Governo, Sr. Jonathan
Francisco, sobre a possibilidade de Tapa
Buraco, na Rua Maria Roncagli Micheloti,
nas proximidades da Assembleia de
Deus, neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo sobre
a possibilidade a possibilidade de Tapa Buraco, na Rua Maria Roncagli Micheloti, nas
proximidades da Assembleia de Deus, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Rua Maria Roncagli Micheloti é uma via essencial para a mobilidade local, com grande fluxo de
veículos e pedestres que acessam residências, comércios e serviços na região, incluindo a Estação de Trem
da CPTM . O trecho em questão apresenta diversos buracos, crateras e irregularidades que comprometem
significativamente a segurança viária, elevando o risco de acidentes e danos aos veículos.

Além dos impactos diretos na segurança, as condições precárias do pavimento afetam
negativamente o comércio local, uma vez que dificultam o acesso de clientes, fornecedores e serviços
essenciais, causando prejuízos econômicos para os comerciantes da região.

Outro ponto importante é a questão da drenagem inadequada, agravada pela deterioração do
asfalto, que provoca acúmulo de água em dias de chuva, favorecendo o desgaste ainda maior da via e

In
di

ca
çã

o
N

º
49

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

71
38

/2
02

5
-

26
/0

9/
20

25
 1

5:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
C

8W
-S

6B
D

-0
0S

E
-R

H
B

6

criando pontos de risco para os usuários, além de contribuir para a proliferação de mosquitos e outros
vetores de doenças.

A realização dos serviços de tapa-buracos é, portanto, urgente e necessária, não apenas para
garantir a segurança e a mobilidade, mas também para promover a valorização da região, incentivar o
comércio local e melhorar a qualidade de vida dos moradores.

Adicionalmente, recomenda-se que a manutenção seja acompanhada por ações periódicas de
fiscalização e conservação preventiva para evitar o rápido surgimento de novos problemas no pavimento.

Segue foto em anexo

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de agosto de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
49

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

71
38

/2
02

5
-

26
/0

9/
20

25
 1

5:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
C

8W
-S

6B
D

-0
0S

E
-R

H
B

6

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5C8WS6BD00SERHB6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 5C8W-S6BD-00SE-RHB6

In
di

ca
çã

o
N

º
49

46
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
09

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

71
38

/2
02

5
-

26
/0

9/
20

25
 1

5:
41

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 5
C

8W
-S

6B
D

-0
0S

E
-R

H
B

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5C8WS6BD00SERHB6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5C8WS6BD00SERHB6
		2025-09-26T15:42:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura